
      

FRIEDHOFSGEBÜHREN 
Gebühren

aktuell 
kostendeckende 

Gebühr 
2010 2011 2012 

Überlassung Reihengrabstätten 450,00 1.436,00  1.114,00 1.168,00 1.222,00
Überlassung RHG Kind bis 8 Jahre auf 20 Jahre 358,00 992,00  671,00 724,00 778,00
Überlassung RUP auf 25 Jahre  266,00 782,00  461,00 514,00 568,00
Überlassung RUP auf 25 Jahre auf anonymen Grabfeld 266,00 720,00  399,00 453,00 506,00
Nutzungsrecht WG auf 30 Jahre für 1 stelliges WG 1.709,00  1.322,00 1.387,00 1.450,00

40 Jahre  1.176,00 2.278,70  1.764,00 1.850,00 1.935,00
Nutzungsrecht WG auf 30 Jahre für 1 stelliges WG ibL 2.084,00   

40 Jahre  2.710,00 2.778,70   
Nutzungsrecht an WUG auf 30 Jahre für 2 Stellen 2.050,00  1.278,00 1.406,00 1.534,00

40 Jahre  537,00 2.733,30  1.704,00 1.875,00 2.047,00
Aufbewahrung Leiche bis zu 4 Tagen 64,00 41,00   
für jeden weiteren Tag 31,00 34,00   
Benutzung Tiefkühlzelle/Tag 56,00 39,00   
Benutzung Sezierraum/Tag 102,00 183,00   
Benutzung Friedhofskapelle 118,00 191,00   
Dekoration Leichenzelle 36,00 17,00   
Orgelbenutzung 23,00 19,00   
Aufbewahrung Urne ab dem 2. Monat 51,00 23,00   
Überführung Urne innerhalb der Stadt 36,00 70,00   
Überführung Urne außerhalb der Stadt 36,00 50,00   
Urnenbereitstellung 31,20 51,00   
Bestattung eines Kindes bis 8 Jahre 307,00 669,00   
Bestattung einer Person über 8 Jahren 470,00 682,00   
Beisetzung einer Urne  153,00 126,00   
Sargträger 102,00 116,00   
Einäsch. eines Kindes bis 8 Jahre 230,00 305,00   
Einäsch. einer Person über 8 Jahre 307,00 305,00   
Ausgrabung von Kind bis 8 Jahre  486,00 588,00   
Ausgrabung Person ab 8 Jahre 997,00 596,00   
Wiederbestattung Kind bis 8 Jahre 279,00 634,00   
Wiederbestattung Person ab 8 Jahre 483,00 647,00   
Für die Ausgrabung Urne 153,00 72,00   
Für Wiederbestattung Urne 153,00 112,00   
Für das Erneuern einer Urne 54,00 9,00   
Zusätzliche Nutzung WG durch Beisetzung einer Urne 245,00 742,00  421,00 475,00 528,00
Wassergeld bei WG 1 Stelle 205,00 39,00   
Wassergeld bei WUG 2 Stellen 128,00 39,00   
Wassergeld Kinder-Reihengrabstätte 128,00 26,00   
Wassergeld RHG 164,00 32,50   
Wassergeld RUP 77,00 32,50   
AB  RUP 89,00 100,00   
AB WUG 89,00 140,00   
AB RHG 89,00 113,00   
AB WG1 89,00 166,00   
AB WG mehrstellig 89,00 273,00   
Sonderleistungen je Stunde 25,00 43,00   
Ausstellen einer Ersatzgraburkunde 0,00 9,00   
Umschreibung auf Rechtsnachfolger 25,00 9,00   
Grabmalgenehmigung 38,00 27,00   
Fahrerlaubnis 23,00 26,00   
 
Kalkuliert auf der Basis der Durchschnittwerte 2006 bis 2008 
 

Anlage 3 



Neue Grabarten 
 

FRIEDHOFSGEBÜHREN 
Gebühren

aktuell 
kostendeckende 

Gebühr  
2010 2011 2012 

Urnengemeinschaftsanlage neu, 25 Jahre   1.282,00  961,00 1.015,00 1.068,00
Urnengemeinschaftsanlage alte Grabstätte, 25 Jahre   1.203,00  882,00 935,00 989,00
Urnenbaumgrab Neupflanzung, 30 Jahre   1.483,00  1.089,00 1.161,00 1.226,00
Urnenbaumgrab Neupflanzung, 40 Jahre   1.977,30  1.464,00 1.549,00 1.635,00
Urnenbaumgrab Altbaum, 30 Jahre   1.577,00  1.191,00 1.256,00 1.320,00
Urnenbaumgrab Altbaum, 40 Jahre   2.102,70  1.589,00 1.675,00 1.760,00
 




